dare debilissimum oculum. qui ab obiecto non sufficit pati: quia nullus est debilissimus qui non probatur quia si sic tunc ille non sufficeret: sed aliquis debilior: quod est falsum.

Ad ista argumenta

Ad ista argumenta respondetur. Ad primum concedo quod est dare maximam latitudinem frigiditatis in .b. quam sufficit .a. corrumpere: nec est hoc contra predictam regulam: imo formaliter sequitur ex quarta eiusdem articuli: quia si diuisio est respectu rei non mutabilis: quia non eo ipso quod aliquam frigiditatem in .b. sufficit .a. corrumpere maiorem illa sufficit .a. corrumpere quod tamen oportet si debet esse diuisio quantum ad propositum pertinet respectu rei mutabilis certum est enim: quod sicut .a. et .b. in principio sunt equalia sic continue erunt equalia et nullum illorum erit intensius alio seu remissius vt patet intuitu. Ad secundum dicitur admittendo casum: et concedo quod illa resistantia que est a non gradu usque ad gradum correspondentem potentie fortis quod est minima pars ipsius .a. quam non sufficit diuidere. Et ulterius concedo quod alicui puncto illius resistantie correspondet potentia equalis potentie fortis: et quod ille punctus est propinquissimus in ipso medio sic resistente ad quem fortis non sufficit diuidere: quia ad illum fortis non sufficit diuidere nec in aliquem ita remotum in eodem medio sed ad omnem propinquorem illius medij. Et ulterius dicitur quod fortis non sufficit diuidere usque ad illum punctum sine ly usque teneatur exclusive vel inclusive. Potest tamen concedi quod usque ad illum punctum fortis sufficit diuidere tenendo ly usque exclusive: quia tunc propositio habet probari ratione ly usque et non ratione illius verbi sufficit. Ad tertium respondetur admittendo casum et dico quod licet illa pars in cuius extremo cessabit diuidere sit maxima pars quam fortis diuidet: non tamen est maxima pars quam fortis sufficit diuidere: et causa est quod non tam modicum debilitabitur fortis: quin minus poterit debilitari. Eodem modo est dicendum ad aliud de pertransitione. Ad quartum respondeo admittendo casum in quo concedo quod est dare maximam partem .b. medij quam fortis sufficit pertransire vel diuidere: sed hoc non procedit contra regulam: quia si sit diuisio respectu rei mutabilis: vt patet: quia in casu isto non eo ipso quod aliquam partem .b. medij sufficit fortis diuidere maiorem illa sufficit ipse diuidere quod tamen oportet si debet esse diuisio respectu rei mutabilis. Ad ultimum argumentum dicitur vocando oculum debiliorum qui est minus resistens quod est dare debilissimum oculum qui ab .a. obiecto non sufficit pati: quia ille non potest nec aliquis ita resistens: sed quilibet debilior: id est minus resistens. Si tamen sumitur oculus debilior: pro magis resistente. Et oculus fortior: pro minus resistente dicitur quod est dare fortissimum oculum qui ab .a. obiecto non sufficit pati: et sic sumendo oculum proprie sumitur: dicimus enim quod oculus melius dispositus et fortior: ad videndum minus resistit et citius patitur a sensibili: vt patet per experientiam ideo in tali diuisione datur fortissimus oculus qui non potest etc.

Amplius arguitur

Amplius arguitur contra istam regulam. Istam est dare maximum pondus quod fortis sufficit portare: ergo regula falsa: consequentia tenet et antecedens probatur: quia si est dare minimum quod non sit illud .a. tunc sic: vel grauitas .a. est maior potentia fortis vel minor: vel equalis: non maior: quia tunc non quodlibet minus illo vel tantum fortis posset portare: quia infinita sunt grana intermedia: quorum quodlibet est minus .a. et maius potentia fortis: et nullum illorum sufficit portare: ergo illud non est minimum quod fortis non sufficit portare: nec etiam potentia .a. est minor potentia fortis: quia bene posset portare .a. oportet ergo quod sit equalis. Sed contra: potentia portatiua fortis est tanta sicut potentia descendens ipsius .a. ergo qua ratione .a. sufficit descendere et fortis sufficit illud portare et impedire ne descendat. Secundo aliqua est potentia qua fortis est potentior ad impediendum ne descendat ipsam supportando quam sit ipsa ad descendendum: et ali

qua est potentia que magis sufficit descendere quā fortis sufficit ad impediendum ne ipsa descendat: igitur aliqua ē potentia que equaliter sufficit precise descendere sicut fortis sufficit ipsam impedire: et per consequens talis est maxima potentia quā fortis sufficit portare vel impedire. **T**ertio fortis sufficit portare tantum quantum ipse sufficit portare: ergo est dare maximum graue quod fortis sufficit portare: consequentia patet: quia si non stet oppositum consequentis cum antecedente: videlicet quod non est dare maximum graue quod fortis sufficit portare: et tamen fortis sufficit portare tantum quantum ipse sufficit portare: ponitur igitur hoc et fit totum quod ipse portat. b. tunc aut sufficit portare grauius. b. vel non: si non et ipse portat. b. igitur. b. est maximum quod ipse sufficit portare. Si sufficit per se portare maius. b. et non portat maius. b. ergo non portat tantum quantum sufficit ipse portare cuius oppositum est positum: antecedens principale probatur: quia si fortis non sufficit portare tantum quantum ipse sufficit portare: igitur per idem ipse non est ita sufficiens sicut est sufficiens: nec ita fortis sicut ipse: met est fortis quod est falsum. **Q**uarto potentia fortis non est minor potentia. a. licet continue post hoc erit ipsa minor: ergo pari ratione ipsa non est sufficiens ad portandum. a. licet immediate post instans quod est presens erit ipsa insufficientis ad idem. a. portandum. **Q**uinto pono quod fortis ante instans presens fuit maioris potentie ipso. a. et quod continue ante instans presens argumentabatur. a. velotius fortis et similiter immediate post hoc: et quod iam sint equalis potentie: tunc sic fortis est fortior quam ipse unquam fuit: ergo fortis sufficit portare maius quam ipse unquam ante: et fortis continue ante instans presens sufficiebat portare. a. et in nulla proportione. a. est maius quam fuit: ergo fortis sufficit portare. a. per se per se a se: quia bene sequitur. fortis est fortior quam aliquis istorum: ergo sufficit portare maius quam aliquis istorum: ergo per idem si fortis est fortior: quam ipse prius fuit ipse sufficit plus portare quam unquam ante sufficiebat. **U**ltimo arguitur sic: et ponatur. a. super eorum. fortis. tunc. a. incipit descendere: ergo. a. descendet in finita tarditate: probatur consequentiam: quia nihil potest tardius descendere. quam. a. descendet: et. a. descendet et in finita tarditate potest aliquid descendere: igitur. a. descendet: in finita tarditate. Et quod nihil poterit tardius descendere quam. a. descendet. probatur non minus. a. quia illud velocius descendet: nec minus. a. quia illud non descendet nec etiam equaliter: ut patet.

Ad ista argumenta respondetur concedendo quod est dare minimum pondus vel graue quod fortis non sufficit portare. Et quod est dare maximam potentiam que non sufficit portare. a. graue per tempus: que quidem potentia est debilitabilis: quia respectu potentie indebitabilis datur maximum graue quod talis potentia sufficit portare: unde si fortis esset potentie debilitabilis daretur maximum quod ipse sufficeret portare per se et per tempus: ideo supposito quod. b. esset potentia indebitabilis equalis. a. tunc. b. sufficeret portare. a. et fortis non: et tamen ille due potentie essent equales. Et iuxta hoc conceditur quod. b. potentia est in duplo minor. a. et tamen. b. sufficit ferre difficultatem maiorem extensue hoc est diuturniorem et durantiem per maius tempus quam. a. et tamen non intensue: quia difficultas intensua semper attenditur penes potentiam naturaliter agentem in ultimum sui. Ita quod maior potentia agens super vltimum sui sufficit intensue agere maiorem difficultatem quam minor. **S**imiliter si sint due potentie equales sine sint debilitabiles sine non semper sufficiunt producere equalis difficultates intensue non tamen extensue: quia potentia indebitabilis per maius tempus habet facere suam difficultatem quam potentia debilitabilis: difficilius enim portare. a. per unam horam quam per medietatem hore: hoc intelligitur extensue sed intensue non: quia quecumque potentia sufficit portare. a. per medietatem hore sufficit portare. a. per horam si non debilitaretur. Ideo intensue tamen difficile est portare. a. per medietatem hore sicut per totam horam non tamen extensue. **A**d primum dicitur con-

cedendo quod potentia fortis est tanta sicut potentia motiva ipsa. a. Et ad argumentum in nego consequentiam. Et causa est quia licet potentia fortis nunc sit tanta ipsa tamen nunquam post hoc erit tanta: eo quod naturaliter debilitatur qualiter si faciet potentia motiva ipsius. a. in descendendo. Et si arguitur sic: aliqua potentia sufficit portare. a. et nulla maior requiritur quam potentia fortis: ergo potentia fortis sufficit: negatur consequentia: quia licet nulla maior requiritur: requirit tamen aliqua maior. Et quod nulla maior requiritur patet: quia si sic signetur illa: tunc inter illam et sortem sunt infinite potentie quarum quelibet sufficit portare. a. ergo illa non requiritur. **A**d secundum conceditur quod potentia fortis non est ita potens ad impediendum. a. ne descendat sicut. a. ad descendendum. Et tunc ad argumentum in nego antecedens pro secunda parte: eo quod implicat contradictionem implicat enim quod aliqua potentia sufficit deprimere fortis. et quod fortis sufficit per se portare ipsam quod si est possibile. **A**d tertium nego quod fortis sufficit tantum portare quantum ipse sufficit portare. Et ad probationem in nego consequentiam: cum toto illo antecedente stat quod fortis est ita fortis sicut est fortis et ita sufficiens sicut est sufficiens. Et ulterius non solum conceditur quod fortis non sufficit portare tantum quantum ipse sufficit portare: imo nec sufficit portare maius quam ipse sufficit portare nec minus. Et si arguitur sic: fortis sufficit portare aliquantum: et ipse non sufficit portare tantum quantum ipse sufficit portare: igitur fortis sufficit portare maius quam ipse sufficit portare: negatur consequentia. nec arguitur ab exponentibus ad expositum: eo quod negatiua exponens deberet esse ista. Fortis non tantum sufficit portare quantum ipse sufficit portare que est falsa: quia suum contradictorium est verum: videlicet fortis sufficit portare tantum quantum ipse sufficit portare: ut patet ex suis exponentibus. Exponitur enim sic: fortis sufficit portare aliquantum et ipse non maius sufficit portare quam sufficit portare: modo patet quod quolibet istarum est vera. **A**d quartum concedo quod potentia fortis non est minor potentia. a. quod immediate post instans quod est presens erit minor. a. nec potentia fortis est insufficientis ad portandum. a. quia immediate post instans presens erit insufficientis: negatur tamen quod potentia fortis est minus sufficiens propter hoc quod ipsa in portando continue naturaliter debilitatur: quia potentia fortis non est sufficiens: nec sequitur huius potentia continue erit insufficientis ad huius operationem et ipsa est. igitur ipsa est insufficientis ad eandem operationem: nec illa est causa propter quam fortis erit insufficientis: quia continue post hoc erit ipse insufficientis: sed hoc est causa quia potentia fortis est ita debilis quod non sufficit per se sufferre tantam passionem ab. a. per tempus portado sicut. a. naturaliter est actiua: cum istis circumstantiis. **A**d quintum admitto casum. Et ad argumentum quando arguitur: fortior est fortis quam unquam fuit. Ideo sufficit portare maius quam prius sufficiebat negatur consequentia. Et similiter negatur illa consequentia. Fortis est magis sufficiens ad per se portandum quam ipse prius fuit ergo fortis est sufficiens ad per se portandum maius quam prius fuit. Et causa est: quia quauis fortis est fortior quam ipse prius fuit non tamen in aliqua proportione fortior. Et ulterius ad argumentum illa consequentia est bona. fortis est fortior quam aliquis istorum: ergo sufficit plus portare ergo per idem et alia: negatur consequentia: nec est similitudo: quia ista est in terminis simplicibus. alia vero in terminis compositis. **S**imiliter sequitur: fortis est fortior quam aliquis istorum: igitur in aliqua proportione sed non sequitur: fortis est fortior quam prius fuit: igitur in aliqua proportione. Et ex alio etiam: quia est dare maximum gradum fortitudinis tam fortis quam cuiuslibet istorum: non tamen est dare maximum quod fortis sufficit portare. Iuxta hoc conceditur: quod sicut fortis non sufficit portare tantum quantum ipse sufficit portare. Ita non sufficit portare tantum quantum ipse sufficiebat portare: quia si sic ponatur ergo quod portet tantum quantum ipse sufficiebat portare: et sit illud. b. tunc. b. est maius. a. vel minus vel equale. Si maius vel equale ergo si non sufficit portare. a. si minus: igitur in aliqua proportione debili: et per prius

De obiectionibus et solutionibus argumentorum

maius illo portavit: et si sic illud. b. non est tantum quantum ipse fortis. sufficiebat portare et cetera. Unde sicut non est dare maximum quod fortis. sufficit portare. Ita non est dare nec fuit dare maximum quod ipse prius sufficiebat portare.

Sed contra istam rationem arguitur sic: fortis. sufficit portare aliquantum et immediate ante instans presens non sufficiebat portare tantum quantum ipse sufficit portare: igitur fortis. sufficit portare maius quam vnicuique sufficiebat: et per consequens sufficit tantum portare et cetera. Quia per ab exponentibus ad expositum. Et immediate post hoc sufficit plus portare quam nunc sufficit: supposito quod continue fortificabitur ergo iam sufficit plus portare quam immediate ante hoc sufficiebat: quod consimiliter sicut inmediate post hoc erit fortis. fortior: quam iam est ita iam est fortior: quam immediate ante hoc fuit. In alijs terminis bene videtur consimilis modus arguendi supposito quod. a. continue recedat. a. b. puncto: tunc immediate post hoc plus distabit quam iam distat ita iam. plus distat quam immediate ante hoc distabat et cetera. Et item arguitur sic: fortis. prius sufficiebat portare. a. et nullum maius. a. prius sufficiebat portare: ergo. a. fuit maximum quod ipse sufficiebat portare.

Ad ista respondetur Ad primum negando primum tertiam partem antecedentis videlicet quod immediate ante hoc fortis. non sufficiebat portare tantum quantum ipse sufficit portare ymo immediate ante hoc ipse sufficiebat portare tantum quantum ipse sufficit portare: non tamen in aliquo instanti sed in quolibet tempore terminato ad hoc instans presens. Et si ponatur quod ipse portaverit tantum quantum ipse sufficit portare admittatur casus. Et tunc si queritur utrum illud sit maius. a. minus vel equale non datur illud quod ipse immediate ante hoc portavit cum tanta vel tanta gravitate. Alio modo potest negari prima: nec arguitur ab exponentibus ad expositum eo quod scilicet exponens deberet esse ista. Non immediate ante hoc fortis. tantum sufficiebat portare quantum ipse sufficit portare: ymo ante hoc tantum sufficiebat portare quantum sufficit portare: quod ante hoc sufficiebat portare aliquantum et iam sufficit portare aliquantum et non maius sufficit portare quam prius sufficiebat ut manifeste patet. Ad secundum nego quod fortis sufficit plus portare quam prius sufficiebat: et concedo quod immediate post hoc sufficit plus portare quam modo sufficit: et ex hoc non sequitur quod iam sufficit plus portare quam prius sufficiebat: Et ad similitudinem de distantia dico quod non est similitudo: quod respectu potentie non est dare maximum: sed respectu distantie semper est dare maximum: sicut si. a. distat a. b. tunc est dare inter illa maximam distantiam: sed sic non est de potentia portativa fortis. quod non est dare maximum quod fortis. sufficit portare sed minimum quod non est. Ad tertium nego ans pro scilicet parte: videlicet quod nullum maius. a. sufficiebat prius fortis. portare: quod continue quando ille portavit. a. vel sufficit portare. a. tunc sufficit portare ipse maius. a. quod tunc non fuit maximum quod pro eodem instanti sufficiebat portare: sed bene conceditur quod fortis. nunquam sufficiebat portare maius quam fuit. a. Et si arguitur sic: fortis. sufficiebat portare. a. et non sufficiebat portare maius quam fuit. a. igitur. a. fuit maximum pondus quod ipse sufficiebat portare: negatur prima: nec sequitur fortis. sufficiebat portare maius. a. et fortis. est ita fortis sicut fuit et fortior: igitur adhuc sufficit portare maius. a. Etiam non sequitur fortis. sufficit portare maius. a. et ipse non sufficit portare maius quam fuit. a. ergo ipse sufficit portare maius quam est. a. sicut non sequitur: pater tuus fuit maior te et non fuit maior quam tu fuisti supposito quod iam sis et fueris: maior ergo pater tuus fuit maior quam tu es. Ad quintum et ultimum principale concedo in illo casu quod. a. continue descendet intendendo motum suum: a. non gradu: sed nego quod. a. descendat infinita tarditate. Et tunc ad argumentum nego consequentiam: sed non plus sequitur nisi quod infinita tarditate. a. descendat: sicut in multis exemplis per in infinitum tarde movebitur aliquis punctus in celo et tamen nullus punctus in celo movebitur in infinitum tarde. Et in corpore quod rarefit ymo

eius extremo quiescente infinitum tarde movebitur aliquis punctus illius et tamen nullus punctus illius movebitur in infinitum tarde. Ita in proposito infinitum tarde descendet. a. sed. a. non descendet in infinitum tarde: nec infinita tarditate. Item nego quod. a. descendet in aliquo instanti ita tarde sicut descendet in aliquo instanti: quod quocumque instanti dato in quo tarde descendet per prius descendet tarde. Sed bene concedo quod. a. ita tarde descendet in aliquo instanti sicut descendet in aliquo instanti: quod in aliquo instanti tarde descendet et non tardius descendet in aliquo instanti quam descendet in aliquo instanti. Similiter concedo quod. a. ita tarde descendet sicut descendet in aliquo instanti: et et movebitur ita tarde sicut movebitur in aliquo instanti: non tamen requiritur quod. a. in aliquo instanti sic facit: quod neutra illarum propositionum pro sui verificatione requirit in instanti: eo quod cuiuslibet earum verbum principale est verbum adiectivum de terminis propositis sed negatur quod. a. tardius descendet quam descendet in aliquo instanti: quod una eius exponens est falsa videlicet non ita tarde. a. descendet sicut descendet in aliquo instanti.

Contra istam responsionem arguitur sic. A. in nulla proportionem nec per tempus nec per instans descendet ita tarde sicut descendet in aliquo instanti: igitur. a. non descendet ita tarde et cetera. Secundo si. a. descendit ita tarde sicut descendet in aliquo instanti et iam non sic descendit ergo incipit vel incipiet: consequens falsum: quod quocumque instanti ante illud tardius descendet. Tertio si. a. descendit ita tarde sicut descendet in aliquo instanti et infinita tarditate. a. descendit: igitur. a. descendet infinita tarditate in aliquo instanti.

Ad ista respondetur Ad primum nego consequentiam: sicut sequitur in nulla proportionem nec per tempus nec per instans erunt duo instantia: igitur nunquam erunt duo instantia. Ad secundum nego primam: quod ibi non fit comparatio respectu alicuius certi actus: dato enim quod. a. remittet motum suum versus ad non gradum adequate in ista hora tunc est ans verum et prima falsum: sicut clare per: verum tamen ista prima non valeat: concedo tamen prima videlicet quod. a. incipit ita tarde moveri vel descendere sicut movebitur vel descendet in aliquo instanti: quod immediate post hoc descendet ita tarde sicut descendet in aliquo instanti: unde quod. a. incipit motum suum. a. non gradu incipiendo: tunc concedendum est quod incipit vel incipiet ita tarde moveri sicut movebitur in aliquo instanti: sed tamen non desinit nec desinet moveri ita tarde sicut movebitur in aliquo instanti: et quod. a. remittit motum suum versus ad non gradum tunc desinit vel desinet ita tarde moveri sicut movebitur in aliquo instanti sed non incipit nec incipiet sic moveri. Ad tertium dico quod non sequitur quod. a. descendet infinita tarditate in aliquo instanti: sicut posito quod aliqua linea rarefieret giratue in infinitum tunc non sequit illa linea ita magna erit sicut erit aliqua eius per sed infinita magna erit aliqua eius per: ergo illa linea erit infinita magna.

Amplius contra istam regulam arguitur sic: per aliquam distantiam potest. a. apparere pedalis quantitas et per aliquam non: et tamen non est dare minimam distantiam per quam. a. non potest apparere pedalis quantitas: igitur regula falsa docens partem negativam sustineris prima per et ans sicut pro prima parte. Sed regulam probat: quod si non: datur ergo minima distantia per quam. a. non potest apparere pedalis quantitas que sit. b. tunc arguitur sic. b. est minima distantia per quam. a. non potest apparere pedalis quantitas ergo per. b. distantiam. a. non potest apparere pedalis quantitas: sed per quacumque distantiam minus: et m. b. vel tantam: consequens est falsum eo quod aliqua est ita modica distantia quod per illam. a. non potest videri: quia visibile potest esse ita prope oculo quod non posset videri secundum illud philosophi sensibile positum supra sensum non sentitur. Secundo ponatur. a. in fine. b. distantie et iuxta ipsam. d. insensibiliter maius tunc sequitur quod. d. apparet pedalis quantitas: et. a. apparet sensibilibus minus. b. Sed contra quantumcumque. a. appropinquaret citra finem. b.

distante apparet pedalis quantitas: sed iam non apparet sensibilibiter minus quam in quocumque puncto citra. b. igitur et i. b. apparet pedalis quantitas. **Tertio** quibus. a. remoueret ultra finem. b. distantie non apparet sensibilibiter minus quam apparet in fine: ergo per idem si appropinquaret non apparet sensibilibiter minus sed si appropinquaret apparet pedalis quantitas: igitur et in fine. **Quarto**. a. in fine. b. distantie non apparet in aliqua proportione plus distare quam in aliquo puncto sed in quolibet puncto citra apparet pedalis quantitas igitur et in fine.

Ad ista argumenta respondetur. **Ad** primum nego consequentiam: in qua inferitur quod per quacumque distantiam minorem distantiam. b. potest. a. apparere pedalis quantitas: sed bene sequitur quod quacumque minor: data datur maior: minor. b. per quam. a. potest apparere pedalis. Et hoc est verum: hec. n. est secunda exponens et non alia. **Potest** tamen aliter responderi sophisticè negando quod aliqua est ita modica distantia quod per illam nec sibi equalè. a. potest appere: ymo omne quod apparet per infinitum modicam distantiam appet: quia solum apparet per totam distantiam que est inter nos et ipsam et per quolibet partem illius distantie. **Ad** secundum dicitur quod. a. et. d. in fine illius distantie apparent in equalia: quod. a. apparet sensibilibiter minoris quantitas quam pedalis. Et quando arguitur quod non: quod quantitas modicam. a. appropinquaret apparet pedalis quantitas: hoc negatur. Similiter negatur quod in quolibet puncto citra apparet pedalis quantitas: quod hoc est impossibile: sed concedo quod in quolibet instanti citra. b. potest apparere pedalis quantitas: non tamen est possibile quod in quolibet instanti citra. b. a. appareat pedalis quantitas: quod non est possibile in aliquo instanti citra apparet cum ita bonis circumstantiis sicut potest apparere: verbi gratia quilibet habet unam certam periodum ultra quam non potest vivere nec per illam potest durare: nec pro quolibet instanti illius sed bene pro quolibet instanti intrinseco potest durare: non tamen est possibile quod pro quolibet instanti intrinseco duret: quod non est possibile quod habeat ita bonam conseruationem vite sue sicut potest habere et sic est in proposito: quod. h. a. appropinquaret versus oculum non per hoc apparet pedalis quantitas: sed forte valde sensibilibiter appropinquaret antequam apparet pedalis quantitas: et hoc secundum circumstantias debilitates vel fortiores appositas. Et secundum istum modum respondendum soluntur omnia alia argumenta facta etc. **Ad** ista argumenta potest aliter responderi tenendo ly potest non ita loyce sed pro quadam sufficientia naturali: primum est solutum. **Ad** secundum admitto casum: et concedo quod in fine. b. distantie. d. apparet pedalis quantitas: et a minoris. Et tunc ad argumentum quantumcumque. a. appropinquaret versus oculum citra. b. finem distantie apparet pedalis quantitas: concedo sed iam non apparet sensibilibiter minus quam in quocumque puncto citra. b. ergo in. b. a. apparet pedalis quantitas concedo consequentiam: et nego minorem: vix quod iam non apparet. a. sensibilibiter minus quam in quocumque puncto citra. b. quod. h. excessus. b. non ad quocumque punctum sit sensibilis tamen ille excessus additus alicui puncto citra. b. caret diuersitate sensibilè. **Ad** tertium nego primum: quod in tali casu assignatur remotio que sufficit causare diuersitatem et que non sufficit causare diuersitatem remotio enim. b. distantie ab oculo caret diuersitatem et quecumque maior: quod. a. non appareat pedalis quantitas: sed non quocumque remotio minor sufficit causare diuersitatem quod. a. non apparet pedalis quantitas: nec per quacumque remotionem maiorem requiritur quod. a. appareat minoris quantitas quam in fine. b. distantie: datur enim minima remotio per quam. a. non potest apparere pedalis quantitas sed non datur maxima remotio per quam. a. potest apparere tante vel tante quantitas. **Ad** tertium nego quod. a. in fine. b. distantie non apparet plus distare quam in aliquo puncto citra: quod in quolibet puncto citra apparet. a. pedalis quantitas sed non in fine. b. distantie. Et tunc ad argumentum In nulla proportione apparet. a. in fine. b. distantie plus distare quam in aliquo puncto citra: sed in quolibet puncto citra apparet pedalis quantitas igitur etc. negatur primum: quod. h. in nulla proportione apparet. a.

plus distare etc. tamen apparet plus distare in aliqua proportione sicut licet in nulla proportione sum maior quam prius sui vel ero: sum tamen maior quam prius sui vel ero in aliqua proportione et sic per solutio istorum argumentorum.

Contra secundam regulam scilicet articuli primo arguere amplius: quod omnia argumenta facta per primam regulam possunt reduci contra secundam regulam que ponit quod si diuisio fiat respectu termini numerat distributi solam per suppositis finitis et per negatiua eligenda et affirmatiua neganda.

Contra tertiam regulam secundum articulum que ponit quod distributo termino respectu cuius fit diuisio per infinitis suppositis est sustinenda per affirmatiua diuisionis. **Contra** hoc arguitur sic: Aliquod pondus quolibet fortius forte sufficit portare et aliquod non et tamen non est dare maximum pondus quod quolibet fortius forte sufficit portare: igitur regula falsa: consequentia cum maiori per et minor probatur: quod si aliquod est maximum pondus quod quolibet fortius forte sufficit portare: igitur aliquod est maximum pondus quod quolibet fortius forte sufficit portare: primum est falsum et per dicta: et per primum per: quod arguitur a termino stante mobili ad eundem stantem immobili. Similiter si aliquod est maximum pondus quod quodlibet fortius forte sufficit portare et plato est fortior forte ut suppono: igitur aliquid est maximum pondus quod plato sufficit portare consequens est iterum falsum ut prius est probatum et consequentia tenet: quod arguitur a termino stante per se et distributiue ad sum inferius cuius debet medio. **Tertio** arguitur sic: et pono quod. b. sit una resistentia unisformiter difformis cuius quolibet partem sufficit. a. diuidere. Et sit. c. alia resistentia cuius non quolibet partem sufficit. a. diuidere tunc sic. Aliqua est resistentia cuius quolibet partem sufficit. a. diuidere. Et aliqua est resistentia cuius non quilibet partem sufficit. a. diuidere nec tantam: et tamen nulla est maxima resistentia cuius quilibet partem sufficit. a. diuidere: probatur quod si aliqua sit maxima: sit illa. b. Et arguitur sic. b. est maxima resistentia cuius quilibet partem sufficit. a. diuidere ergo. b. est maxima resistentia quam forte. vel. a. sufficit diuidere: consequens falsum ut prius est probatum: et consequentia patet: quod. b. resistentie quilibet partem sufficit. a. diuidere sed. b. est maxima resistentia cuius quilibet partem sufficit. a. diuidere: igitur. b. est maxima resistentia quam sufficit diuidere. **Tertio** arguitur sic: Et signo. a. quantitas que ab aliquo mobili poterit pertransiri adequate in hac hora monstrando continue. b. gradu velocitatis. Isti posito sequitur ex regula quod. a. quantitas est maxima quantitas que poterit pertransiri in hora quolibet gradu intensiori. b. gradu. **Sed** per istam si. a. quantitas poterit pertransiri in hora quolibet gradu intensiori. b. gradu ergo poterit correspondere alicui gradu intensiori. b. gradu in minori tempore quam in hora consequens falsum: quod si poterit: per naturam ergo quod pertransitio. a. quantitas correspondebit alicui intensiori gradu. b. gradu in minori tempore quam in hora: modo hoc non est ponendum quod nullus est gradus intensiori. b. cui illa pertransitio correspondebit in minori tempore quam in hora.

Ad ista argumenta respondetur. **Ad** primum nego primum in quo inferitur quod dare maximum pondus quod quolibet fortius forte sufficit portare. Et tunc ad probationem dico quod non per a termino stante mobili ad eundem terminum stantem immobili est bonum argumentum: et per ostendit quod talis terminus in proportione est scilicet per barium primo ratione primi termini qui est superlatius gradus. Eodem modo dicitur ad aliud negando consequentiam quia ratione secundi termini non contingit propositionem probari. **Ad** secundum respondetur concedendo quod. b. est maxima resistentia cuius quilibet partem sufficit. a. diuidere et tunc ad improbationem nego primum: sicut non sequitur quilibet partem. b. resistentie sufficit. a. diuidere: ergo to

lum. a. resistentiâ sufficit. a. diuidere vel. a. sufficit diuide
re quâlibet partem. b. resistentiâ: q. dato q. a. sufficit di
uidere totam resistentiâ præcise terminatâ ad. f. gradû
resistentiâ exclusiue p. q. quâlibet partem illius. b. resistentiâ
sufficit. a. diuidere q. nulla est pars citra. f. quin illâ suffic
a. diuidere et tñ. a. non sufficit diuidere quâlibet partem
illius resistentiâ: q. si sic tunc sufficeret diuidere ad. f. gra
dum inclusiue: q. in nulla proportione est illa tota resisten
tia maior q. aliqua pars: sed tamē quâlibet eius parte da
ta est tota resistentiâ illa maior: ideo quâlibet sufficit. a. di
uidere et non sufficit quâlibet diuidere: cuius resistentiâ cor
respondens. f. gradui sit equalis potentie. a. **Ad tertiu**
concedo q. a. est maxima q. tatis que poterit pertransiri i
bota quoz gradu intensiori. b. gradu. Et tunc ad impro
bationem concedo q. pertransitio. a. q. tatis correspode
bit alicui gradu intensiori. b. gradu nullo tamē gradu in
tensiori. b. gradu correspondebit illa pertransitio: in pri
ma propositione ly gradui stat. confuse tantum.

De isto termino totus.

T autem priora cum posterioribus claris
intelligatur memorie restat reducere quorū
dam terminorum notitiam q. quâdoq. cathe
gorematicè quandoq. syncathegorematicè:
tenet ut sunt hij totus tota totus sp. et ab eter
no quibus annectitur infinitus infinitum: de quib
us omnibus a primo incipiendo est successiue dicendū.
Sumitur ly totum syncathegorematicè quâdo toti pro
positioni preponitur principale copulaz sue enunciatio
nis determinando et tunc huic orationi cōplexere omne q.
tam. conuertibiliter equipollet ly totus vel tota cum ly
quâlibet pars q. tativa vel integralis conuertitur: verbi
gratia totus sortes est aliquid hominis conuertitur in istaz
quâlibet pars q. tativa sortis est aliquid hominis: tota hec
propositio est vera equipollet huic quâlibet pars q. tati
uabulnis propositionis est vera totum istud lignum con
buritur equallet isti: omne q. tum istius ligni comburit:
vel ut prius quâlibet pars integralis istius ligni comburi
tur. Non. n. volo dicere q. ly totum toti propositioni pre
posituz possit indifferenter sumi cathegorematicè vel syn
cathegorematicè sicut nec ly omnis vel omne: nullus vel
nullum cum toti propositioni preponitur. **Nullus. n. di**
ceret q. hec propositio: omnis homo est animal esset du
bitabilis vel distinguēda: et q. posset esse vera vel falsa sic
significando indefinita vel vniuersalis et c. ymo cum pre
ponitur sine quacunq. distinctione conceditur: et hoc non
omnis homo: homo est animal continue negatur. **Eo**
dem modo dico ad binōi propositiones determinatas p.
ly totus tota totum q. cum proponuntur sine distinctione
aliqua respondetur. **Ex isto infero primo veritatem ta**
lium propositionum. Totus sortes est minor sortis. Totus
sortis est pars sortis. Totus sortes est aliquid hominis. Tota
a propositio est dictio vel sillaba: sit. a. illa homo ē. Totus
sortes aliqua sui parte ē minor. Totus sortis aliqua sui par
te est maior. Totus sortis alicui sui parti ē equalis: et sic de
infinitis quarum quâlibet est vera ut patet per sua cōuer
tibilita prius nominata. **Secundo infero falsitates taliu**
propositionum. Totum q. est in mūdo est in oculo tuo
vel in bursa tua. Tota distinctiua est vera: cuius altera ps
est vera. Totus sortis est homo vel animal. Totum subtz
propositionis vniuersalis distribuitur. Totum subiectuz
propositionis exclusiue stat. confuse tñ. Totum predica
tum vniuersalis affirmatiue vel indefinite affirmatiue stat
confuse tñ vel determinate. **Hec oia sunt falsa ut p.:**
Prima significat q. omne q. tum quod est in mūdo est
in oculo tuo vel in bursa tua quod est falsum: quia nec ce
lum nec angla nec aliquis homo ē in oculo tuo nec i bur
sa tua: **Secunda significat q. quâlibet pars disunctiue est**
vera cuius altera pars est vera quod iteram est falsum:
quia b tu es asinus est pars disunctiue et tamen ipsa non
est vera cuius altera est vera. **Negatur etiam q. tota dis**
unctiua cuius altera pars est vera est vera: quia non que
libet pars disunctiue cuius altera pars est vera est vera:

quia b tu es asinus est pars disunctiue cuius altera pars
est vera et tamen ipsa est falsa: **Tertia propositio significat**
q. quâlibet pars q. tativa sortis est homo vel animal q. b
iterum est falsum: quia tam pes q. manus est pars q. tati
tina sortis et tamen nō est homo nec animal: **Quarta pro**
positio consimiliter est falsa: quia non quâlibet pars q. tati
tina subiecti propositionis vniuersalis distribuitur ut sunt
littere vel syllabe que non distribuuntur **Et sic patz quid**
ad alias duas est dicendum.

Contra quedam dicta arguitur et pmo
probando hanc eē fal
faz totus sortes est pars sortis: quia sequitur totus sortes
est pars sortis sed omnis sortis est homo ergo totus homo
est pars sortis. consequentia bona q. arguitur ab inferiori ad
superius affirmatiue et cōsequens est falsum: igitur
et antecedens nō minor igitur maior: q. antecedens sit fal
sum patet: quia non quâlibet pars q. tativa hominis est
pars sortis multe ymo infinite sunt partes q. tative pla
tonis que non sunt partes sortis. **Secundo arguitur pro**
bando illam esse falsam: totus sortis est minor sorte: q. non
quâlibet pars q. tativa sortis est minor sorte. ergo non totus
sortis est minor sorte. patet consequentia et antecedens proba
tur: nam materia sortis que est altera pars compositi est ps
q. tativa: quia longa lata et profunda concurrēs ad com
positionē corporis q. tati et tamen non est minor sorte. igitur et c.
Tertio probatur hanc esse veram totus sortis est sortis. ho
mo vel animal: nam aliqua pars sortis est sortis. Et non ē ma
ior ratio de vna q. de qualibet: igitur quâlibet pars sortis ē
sortis. patet consequentia et antecedens probatur: pro maio
ri parte non pars sortis potest esse sortis sed nulla pars sortis po
test esse aliud q. iam est ergo et iam est sortis. antecedens p. z
in casu cōiuncti signando totum residuum sortis. p. ter digi
tum qui desinat esse pars sortis. per positionem de presenti
tunc noto illud residuum a digito per. a. et arguo sic: ime
diate post hoc. a. erit sortis. et. a. est pars sortis. igitur pars sortis
erit sortis. antecedens sic pbat. a. est pposituz ex materia re
sidua a digito et anima intellectiua est sortis. immediate post
hoc erit compositum ex illa materia et illa forma igitur et c.
In eodem casu potest probari q. pars sortis est sortis. quia. a.
est sortis. et. a. est pars sortis. igitur pars. a. sortis ē sortis. consequē
tia patet et maior probatur. **Nam. a. est homo q. est com**
positum ex corpore et anima intellectiua et non alius ho
mo q. sortes igitur et c.

Ad hec omnia respondetur. **Ad primū**
nego consequentiam: quia
licet arguitur euz medio affirmatiue arguitur tamē cum di
stributione precedente superius: eo q. ille terminus homo
stat in consequente confuse et distributiue non in recto sed
in obliquo: vnde obseruande sunt hec regule que obser
uantur in alijs signis distributiuis. **Prima est q. ab in**
feriori ad superius distributuz per ly totum nō va
let argumentum: vnde non sequitur totus sortis est aliquid
sortis. igitur totus homo vel totus animal ē aliquid sortis. quia
tunc oportet concedere q. quâlibet pars asini vel equi eēt
aliquid sortis. quod est falsum. **Secunda regula a super**
iori distributo per ly totum ad superius inferius cum debi
to medio est bonum argumentum: sequitur enim totus
homo non est albus et sortis est ergo totus sortis non est albus.
Similiter sequitur totus homo est niger et plato est: igitur
totus plato est niger. **Tertia regula ab inferiori ad superius**
superius non distributum per ly totum cum debito me
dio est bonum argumentum: conceditur enim non totus
sortis cognoscitur a me et sortis est igitur non totus homo co
gnoscitur a me. **Non totum. a. lignum videtur a te et. a.**
lignum est vnum lignum: igitur non totum lignum vide
tur a te. **Ex isto sequitur. Quarta regula q. a superior**
non distributo per ly totum ad superius inferius non valet
argumentum: vnde non sequitur: non totus homo ē mi
nor sorte et sortes est homo: igitur non totus sortis est mi
nor sorte patet q. in casu antecedens est verum et conse
quens falsum. **Ad secundum argumentum nego q.**
non quâlibet pars quantitatiua sortis est minor sorte.

Et etiam nego q materia que est altera pars compositi 2 pars q̄titativa; vt h̄m̄di responsio intelligatur est notandum q̄ in sor. est duplex pars. s. qualitativa que est altera pars compositi vt p̄z tota illa materia cu3 qua componit̄ anima. Et q̄titativa que est minor: toto minore3 continēs materiam q̄ totum: que cum alia q̄titate constituit aliqd̄ totum q̄tum: quantum nulla est in potentia ad aliam: Ex hoc patet q̄ materia sor. vel eius corpus nō dicitur pars q̄titativa vel integralis: q̄ perfectibilis est per animam et in potentia respectu eiusdem non obstante q̄ ambo cōstituant corpus habens q̄titate. Cōsimiliter potest dici de materia eq̄ q̄ est q̄ta non tamen p̄z q̄titativa vel integralis: cum non sit minor: toto ymo actuatur per formā et est ipotentia respectu eiusdē sed precise vocatur pars qualitativa vel essentialis quare et̄. Ad tertium argumentum dīner si subtiliter respōdēt dicit enī primo vna respōsio ad casum distinguendo quid intelligis per totum residuum preter digitum: vel vnum compositum ex residuo a digito et anima intellectiva et sic casus est impossibilis: q̄ anima componit cu3 materia et cū nulla eius pte. Uel intelligis solum materiam residuam a digito non commiserando animam intellectivam: et tunc dicit q̄ sor. nūq̄ erit illa materia: et per consequens nec illud residuum a digito. Uerū tamen bene p̄ceditur q̄ sor. imediate post hoc erit compositus ex illa materia residua et illa anima et tamen iam sic nō est compositus. Et h̄ illa imediate post hoc componit cum alia materia q̄ tam componat tamen manebit idem compositum q̄ varietas materie non variat compositum: ymo si per ymaginationem illa anima componeretur cum arboze adhuc illud compositum eēt idēz homo qui nūc ē sor. 23 hec responsio sit subtilis ipa tamen ponit duo que non sunt p̄fice dicta. Primo. n. ponit q̄ anima intellectiva componit cum tota materia et cum nulla eius parte.

Contra quelibet pars dicte materie videtur ergo quelibet talis actuatur per formam: ergo forma informat et actuat quelibet partem et per consequens cum qualibet tali p̄ponit. Secundo dicit b̄ responsio q̄tūcūq̄ varietur materia hominis dummodo maneat eadem aia intellectiva semper est idē homo. Sed probō q̄ non: q̄ data ista responsione sequuntur due conclusiones impossibiles: prima est q̄ idem homo potest seipsum generare: probatur. Nam ex quo materia nō est de esse hominis ponatur q̄ sor. generet et perducatur fetum qui remaneat in utero vsq̄ ad instantis infusionis anime: tunc volo q̄ dens corruptat sor. et infundat animam eius illi corpori. Isto posito patet q̄ illud generatus est sor. et illud q̄ generat est sor. ex quo ad ydemptitatem numeralem sor. non requiritur nisi ydemptitas anime et non materie. Secunda conclusio ē ista sequens ex hac responsione: q̄ idem homo transibit paris vsq̄ romam et ibidē obiabit sibi ip̄s et cu3 seipso pugnabit demum reuertetur ad angliaz et dicet amicis quō sepeliuit seipsum romē: hec conclusio statim sequitur: supposito per ymaginationem q̄ eadē anima actuaret duas materias vnam romē et aliam parisijs quare et̄. Secunda responsio dicit q̄ sor. est pars sor. sed non idēz sor. est pars sui ipsius sed vnius alterius sortis: ita q̄ sortes est vnum ens per se compositum ex multis quorum quodlibet est sor. et quodlibet illorum est pars vnius sor. qui sic ē sortes q̄ nō est pars alterius sortis. Ita q̄ in isto casu. a. est sor. et pars sor. ymo infinita sunt in composito ex. a. et digito quorum quodlibet est sor. et pars sor. Et si ex hoc arguitur q̄ ly sor. sit terminus cōmunitis: quia vnica impossitione significat plures homines et de eisdem predicatur: negat consequentiam: dicunt enim q̄ ad hoc q̄ aliq̄ terminus sit cōis requiritur q̄ significet plura quoz vnu nō est ps alterius qualr non ē in p̄posito.

Contra istam responsionem arguitur sic: et sit. b. compositum ex. a. et digito quero ergo si. a. et b. sunt eiusdem speciei specialissime vel non. Si non et b. sit homo: igitur. a. nō est homo:

nec sor. consequenter: si sunt eiusdem speciei specialissime igitur sum individua et supposita speciei humane et p̄me sube: et per consequens tam. a. q̄. b. est hoc aliquid: quia proprium est p̄me substantie esse hoc aliquid. Et si sic sequitur consequenter q̄ neutrum illorum est pars alteri. Secundo sequitur q̄ non cōsor ē ille terminus animal q̄ ille terminus homo: quia vterq̄ illorum habet infinita supposita: ymo sequitur q̄ quelibet istarum est impossibilis: omnis homo currit: omnis homo disputat: omnis homo loquitur vel comedit aut bibit: q̄ non est possibile q̄ infiniti homines faciant eundem actum ymo. a. in casu isto nihil agit q̄ actiones sunt suppositorum et non partium. Tertio sequitur q̄ sub illo termino hō vel aial stante confuse et distributive non cōtingit descendere ad omnia eius singularia patet q̄ infinita sunt singularia illorum sed non contingit descendere ad infinita ergo. Quarto ex ista positione sequitur q̄ quacūq̄ additione facta ad sortem resultat alius sor. et alius homo: consequentia patet tertiū positionem: et consequens est falsum: quia tunc loqueretur q̄ nunq̄ fuisset baptizatus: nec prius vidisset me nec vnq̄ comedit nec bibisset: nec aliquam actionem fecisset: quia nunq̄ fuisset dato q̄ iam incipias esse. c. per additionem factam nunc primo. Quinto sequitur q̄ in qualibet die generantur infiniti homines ymo q̄ non cōtingeret eundem hominem bis disputare vel respondere: iniuriari vel ambulare et sic in arte obligatoria habes cōcedere et negare vel dubitare quicquid tibi placet et negare te concessisse vel dubitasse idem: ymo q̄ tu non es obligatus nec aliquid est tibi positum et a te admissum q̄ omnia sunt falsa et contra rationem vt patet et consequentia probatur: q̄ in quolibet instanti cuilibet homini est aliqua nona particula primo addita. Ultimo arguitur contra fundamentum opi. dicentis q̄ infiniti sunt homines sorte quorum quilibet est sor. et tamē ly sor. non est terminus cōmunitis. Et capio istam propositionem: quilibet istorum est sor. demonstratis illis infinitis hominibus in sorte: et quero si ly sor. a parte predicatorum supponit confuse tm̄ vel discrete: si cōfuse tm̄: igitur est terminus cōmunitis: quod negat positio. Si discrete igitur stat pro. b. vel. a. aut aliqua alia parte. Si pro. b. igitur quilibet istorum est. b. sed. a. est aliquis illorum igitur. a. est. b. et per consequens non distinguitur. a. a. b. q̄ est oppositum opi. Si autem dicitur q̄ ly sor. stat ibi pro. a. vel aliqua alia parte arguat vt prius deducendo opi. hanc ad contradictionem. Tertia responsio que vera est dicit q̄ sor. non est pars sor. nec. a. in casu isto est sor. vel homo: q̄ ad hoc q̄ aliquid dicitur homo non sufficit q̄ sit compositum ex corpore et anima intellectiva sed cum hoc requiritur q̄ sit aliquid per se vnum non existens pars alicuius: modo sic non est de. a. cum ipsum non sit per se vnum. Intra hoc conceditur ista conclusio: q̄. a. et. b. erunt cras sed non erunt cras. a. et. b. sed precise. a. supposito q̄ totum residuum preter digitum sor. sit. a. et digitus. b. qui cras erit abscisus. Itē non sequitur. a. et. b. erunt sor. sed. a. et. b. non sunt sor. igitur sor. nō est sor. supposito q̄ sor. sit. a. cui imediate post hoc adueniet sibi pars. b. sicut non sequitur aliquid album erit sor. et nullum album est sor. igitur sortes non est sor. et sic de alijs multis et̄.

Contra istam responsionem arguitur sic. Etiam data illa sequitur q̄ hec definitio non esset bona: animal est substantia animata sensibilis sed oporteret dicere animal est substantia animata sensibilis non existens pars alicuius alterius q̄ sit per se vnum: et sic sequitur illum terminū animal est cōnotatus postq̄ i eius diffōne ponit terminus alteri p̄dicamenti. s. ille terminus ps. Secūdo sic. a. et p̄positū ex corpore et aia intellectiva: igitur. a. ē suba alata sensitiva: igitur. a. est in p̄dicamēto sube et p̄ p̄sis sub aliq̄ sp̄ h̄ nō vt sub q̄ sp̄ nisi sub sp̄ aialis vel hominis: igitur. a. est homo vel animal quod negat positio. Tertio si digitus esset abscisus ab. a. a. esset sortes sed eque bene componitur anima intellectiva cum materia nunc sicut tunc faceret: ergo

qua rōn
Ad
non est
planta
sentiri ta
quia. a. e
cum non
sit diffō
stans dī
mens dī
intelligē
hoc p̄z
talis i
totalis g
nis qua
animali
argumē
re vt aq
est aqua
Con
intellec
in qua i
sensitiv
aliquid
ceret q̄
animal
specie
verific
suis su
positum
tertium
q̄ dicit
sō. a.
esset al
sit hoc
Uel
dicitur
su illo
non of
di pot
tur en
positu
prop
et. b. f
est sor
do q̄
q̄ sor
argui
q̄titat
septē
stantē
ceder
ma in
dis er
surd
non e
quia
gatur
sor. in
post
non h
qui si
. b. se
erit. b
non e
quo.
adue
sor. c
q̄. b
. a. v
et fin

qua rōne .a. esset tūc sor. & ita ē sor. homo v' aial quare rē. **Ad hec argumēta** respondet. **Ad** primum dico qd b non est diffinitio aialis: suba aīata sensibilis: q: certum ē q planta non est aial & tñ est suba aīata sensibilis: que potest sentiri tangi & palpari: ymo nec ista suba animata sensitiva quia .a. est suba animata sensitiva & tamen non est animal: cum non sit suppositū aliqd: nec propter hoc volo qd bec sit diffō aialis: substātia aīata sensibilis vel sensitiva nō exi/ stens pars alicuius alterius rē. q: tunc sequeret inconue niens deductū. Sz diffō aialis ē suba aīata total sensitiva intelligēdo p subaz totalē vnā subam hoc aliqd i actu: & p hoc p3: q. a. non est aial cuz non sit substātia totalis sz par tialis i ipso sor. rē. **Et** si iterum fiet qd de illo termino totalis qd esset terminus alterius pdicamenti puta relatio nis qualitatis vel alicuius alterius: dicat tunc qd b ē diffō animalis: suba aīata hoc aliqd sensitiva. Et tūc cessabūt argumenta cum qōnib: non .n. est sic de aīali sicut de ae/ re v' aqua: quelz .n. pars aeris est aer & qlibet pars aque est aqua sed non quelz pars hoīs vel aialis ē hō vel aial. **Concedit** igitur qd aliqd est cōpositū ex corpe & aia intellectiva qd non ē hō nec aial. **Ad** scdm nego pñaz: in qua inferit q. a. ē in pdicamēto sube: nō .n. omnis suba sensitiva aīata est in pdicamento sube: sed pñse suba hoc aliqd aīa sensitiva: mō .a. non est hoc aliqd: nisi forte di/ cere q. a. esset in pdicamento sube & in spē humana vel animal per reductionē: sicut mā & forma dñr esse in eadē specie cum cōposito. Nec ex hoc sequit qd ly hō debeat verificari de ly .a. sicut de .b. q: spēs non verificat nisi de suis suppositis iō verificat de .b. & non de .a. q: .b. est sup positum cū sit suba prima: & non .a. & sic p3 solutio. **Ad** tertium rñdet pcedendo qd digito abscisso .a. esset sor. sed qñ dicitur eadez rōne rē. nego similitudinē: q: digito ab/ scisso .a. esset aliqd per se vnū sed digito non abscisso .a. non esset aliqd p se vnū mō ad hoc qd aliqd sit sor. requit qd sit hoc aliqd: sicut requirit ad hoc qd sit hō vel aial: qñ rē. **Ultima** rñtio que inter ceteras supius nominatas pul chrior: & magis sophistica esse dignoscit ponit qd iā .a. i ca su illo est tam sor. qz .b. & non est pars .b. sicut nec ps sor. non obstante qñqz significatiōe: nulla enī significatio mū di potest facere qd idem a seipso distinguatur. cum ponit tur enim q. a. sit manus sortis & .b. residuū & .c. totuz cō/ positum ex .a. & .b. admittitur lz casus sit incongruus & im proprie ponitur. **Improprie** .n. dicitur q. c. pponit ex .a. & .b. sicut improprie dicit qd idē componit ex se: & qd sor. est sor. & non manus: verū tamen admitto casum & conce do qd .b. est .c. & sor. & nego qd .b. est pars .c. **Et** si ponatur qd sor. sit octopedalis qñtatis precise & manus gratta argumenti pedalis solum: concedit qd .b. est octo pedalis qñtatis & etiā septē pedalis qñtatis nego tñ qd .b. solū est septē pedalis qñtatis: q: dico qd .b. est tñ sicut .c. nō ob/ stante assignatione tua. **Et** hoc est pulchrius dicere qz cō/ cedere qd in vno hoīe sunt infiniti hoīs & solum vna ani/ ma intellectiva: & qui emeret vnum equū pro decez soli/ dis emeret infinitos pro eadem pecunia que oīa sunt ab/ surda rē. **Item** si abscideret .a. a .c. ita qd imēdiatē post b non erit .a. pars sor. cōcederet qd .c. imēdiatē post b erit: quia sor. imēdiatē post hoc erit sed .c. est sor. igitur rē. ne/ gatur tamē qd .c. imēdiatē post hoc erit .c. sicut negatur qd sor. imēdiatē post hoc habebit digitum .c. enim imēdiatē post hoc non erit residuum cū manu. **Similiter** si sor. non haberet digitum qui esset .a. & sibi adueniret digitus qui simul cum .a. esset .b. pcederet qd .a. erit .b. q: sor. erit .b. sed .a. est sor. igitur rē. nego tamen qd .a. erit .a. quādo erit .b. quia quando .a. & .b. habebit digitum sed pro tunc non erit non habens digitum ergo pro tunc non erit .a. ex quo .a. nihil aliud est qz sor. non habens digituz. **Itē** post aduentum digiti nego qd .a. sit .b. q: sor. sine digito non est sor. cum digito: q: sor. sine digito non est: concedo tamen qd .b. fuit .a. q: sor. cuz digito fuit sor. sine digito: & nego qd .a. vel .b. fuit .b. & .a. q: in nullo instanti fuit sor. cuz digito & sine digito: concedo tamen qd .b. a. & .b. fuit: quia sor. si/

ne digito & cum digito fuit. **Et** sic de multis alijs que se/ quantur sustinendo hanc opi. que preceteris subtilior: v' verū tñ Tertia ē vīo: & leuī? substētabilis rē.

Dico de illo termino totum syncathegore maticè tento Jaz dicatur de eodem dum cathegorematicè sumitur. **Tenetur** enī cathegorematicè dum copulaz principales sue propositio nis determinare non pōt & contingit quando copule post ponit vel eidē itrocluse & restricte pōit: & tūc alicui istoz: aliquis: aliqua: aliquod: aut ens equipollet iuxta inheren/ tiam termini cui adiungitur. **Unde** hec propositio sor. est totus homo: significat qd sor. ē aliquis homo. **Aliqua** ora/ tio & tota propositio conuertitur cum ista aliqua oratio est aliqua propositio. **Item** aliquis terminus est totum no/ men substantiuum: equipollet huic aliquis terminus ē ali quod nomen substantiuum. **Itē** hec propositio. In oculo tuo est totum quod est i mundo significat qd in oculo ē ali quod vel ens qd est in mundo. **Consimiliter** sumitur quando copule itrocluse & restricte per terminum pre/ cedentem preponitur vt sic dicendo. Aliquis totus sor. ē homo significat qd aliqd ens homo ē sor. **Vel** aliquis qd ē aliquis sor. est homo & sic de alijs. **Et** aliqua tota copula/ tina est vera. Aliquid totum substantiuū est nomen. **Et** aliquod totum quod est in mundo est in manu tua. **Si** ta men non sic itrocluderetur dū copule preponitur sed ip sam determinaret non cathegore maticè sed syncathego/ rematicè teneret habendo equipollentiam superius tra/ ditam vt sic dicendo. Sor. tota sui parte est maior. **Vel** i oculo tuo totum qd est in mundo videt: vel sic forte totus sortes est minor. **In** qualibet istarum totus tota totū syn/ cathegorematicè tenetur & quelibet illarum preter scdaz est vera. **Prima** enim significat qd sor. qualibet sui parte qñtativa est maior: quod verum ē. **Secunda** significat qd in oculo tuo omne qñtum qd est in mundo videtur qd est falsum. **Et** tertia significat qd sor. quelibet pars qñtativa ē minor: quod iterum verum est. **Verumtamen** si dicere/ tur sic: sortes aliqua tota sui parte ē maior vel in oculo ali/ quod qd est in mundo videtur. **Aut** sic Sorte aliquis to/ tus sor. est minor. **In** qualibet istarum ly totum cathegorematicè tenetur propter sui reclusionem & sue virtu/ tis & potentie limitationē ex additione alterius termini p/ cedentis: & quelibet illaruz preter tertiam est vera: vt pa tet dato qd vnus sortes sit omnis sortes. **Ex** his infero tales esse veras. **In** oculo tuo est totum qd est in mundo. **In** manu mea est tota pecunia mūdi. **In** mente mea est tota sapientia scientia & prudentia huīs mundi vel diu/ na. **Prima** enim significat qd i oculo tuo est aliqd qd est in mundo qd veruz est: quia ibi est pupilla vel notitia ali qua aut species in oculo causata. **Secunda** significat qd in manu mea est aliqua pecunia mundi quod iterum verū est: dato qd in manu habeam soldum vel denarium. **Ter tia** significat qd in mente mea est aliqua sapientia & scientia & prudentia huīs mundi vel diuina: quod iterum verū est vt apparet quare rē. **Et** si ex his concluditur qd in oculo tuo totum est qd est in mundo & qd in mundo & qd i manu tua tota pecunia mundi est vel qd in anima mea to ta sapientia & scientia vel prudentia mūdi est: negatur cō/ sequentia: quia in antecedente ly totum tenetur cathego/ rematicè & in consequente syncathegorematicè. **Simili ter** si sic argueretur nihil qd est in oculo tuo & extra oculū tuum sed in oculo tuo est totum qd est in mundo: igitur ni hil est extra oculum tuum: & per consequens oculus tu? est totus mundus: cum non sit syllogismus in modo nec in figura debet enim sumi pro minori totum quod est in mundo est in oculo tuo & tunc concederetur consequen/ tia & negaretur minor.

Contra quedam dicta arguitur pban/ do qd ly totus tota to tum ita syncathegorematicè potest stare a parte predica/ ti sicut a parte subiecti & ita cathegorematicè a parte sub/ iecti sicut a parte predicati. **Et** capio istam propositiōnem aliquis totus sor. est sor. hec est vna particularis ergo sibi

correspondet vna indefinita sed non alia q̄ ista totus sor.
est sor. igitur hec est sua indefinita sed illa particularis ē va
per prius dicta: igitur & b indefinita: sed ipsa non p̄t esse
vera sumendo ly totus synca^{cc}: igit̄ sumendo cathego/
rematice. **C**Sec̄do arguitur sic: sequit̄ quelz tota copula
tua est v̄alergo tota copulativa est vera: p̄z p̄na ab v̄li ad
suam indefinitam sed āns est v̄ez in casu ergo & p̄ns: sed
non: nisi teneatur ly totuz cathegorematice q̄: synca^{cc} cō/
sequens est impossibile ergo & c̄. **T**ertio sic se b̄nt alia
distributiva a parte p̄dicati sic & ly totus cū non possit da/
ri causa diuersitatis sed aliqua signa distributiva a parte p̄/
dicati sumunt̄ synca^{cc}: igitur & c̄. minor: p̄z: q̄: eque bene
distribunt a parte p̄dicati sicut a parte subiecti dicēdo
tu es omnis hō Tu es non asinus tam ly hō q̄: ly asinus
stāt confuse & distributivē. **Q**uarto arguit̄ sic: ly totus
ta. tum. non est nisi actus anime quē aīa facit ad placitum
sed eque libera est aīa a parte subiecti sicut a pte p̄dicati
& econtra ergo ita bene p̄t facere aīa ly totuz stare cathe/
gorematice a parte subiecti sicut a pte p̄dicati & ita syn/
cathe^{cc} a pte p̄dicati sicut a pte sub̄i q̄d est oppositū posi/
tionis & c̄. vel si non det̄ cā diuersitatis.

Ad hec argumenta r̄nde ē. **C**Ad
primuz dico q̄ illi particulari assignate nō correspondet talis indefinita s̄
hoc ens totus sor. est sor. nullus. n. diceret q̄ b̄ omnis hō
est homo esset indefinita: & tamen probaret̄ si argumen/
tatio prior teneret sumendo hanc particularem aliqd̄ oīs
homo est homo: vel aliquis omnis homo est homo: dicē
do q̄ non posset assignari aliqua indefinita nisi b̄ oīs homo
est homo: dico ergo q̄ quancūq̄ inter signum particu/
lare & substantivū mediat signum distributivū assignāda
est indefinita per terminū transcendentē prepositū vt ens
omnis homo ē animal: ens quilibet asinus currit: & sic de
alijs p̄nter. **C**Ad secundum argumentū respondetur eo
dem modo q̄ non arguit̄ ab v̄li ad suam indefinitā. Et si
queritur de indefinita assignetur vt prius. **C**Ad tertium
nego q̄ alia distributiva teneantur synca^{cc} a parte p̄di/
cati. Et tunc ad argumentū: distribuūt mobiliter a parte
p̄dicati: ergo tenent̄ syncathegorematice: nego p̄nam:
vnde pro toto dico q̄ in illa propositione tu es omnis ho/
mo: ly omnis distribuūt eque b̄n̄ sic a parte subiecti nō te/
netur tamen synca^{cc} sicut a parte subiecti: q̄: dū preponi/
tur subiecto determinat copulā principalem: & non sic fac̄
a parte p̄dicati: voco. n. signum distributivū synca^{cc} te/
neri quando determinat copulā principalem: & cathegore/
matice quando non determinat eandē. Ideo nō sequit̄ ly
omnis est hic syncathegorema: igitur ly oīs tenetur syn/
cathegorematice sed op̄z addere in aīte determinās ver/
bum principale & c̄. **C**Ad quartum nego p̄nam: per idē
eniz probare q̄ in ista p̄positione: omnis homo est aīal ly
oīs posset stare ita cathegorematice sicut synca^{cc} ex quo
tale signuz est actus anime. Et sic p̄positio esset falsa: q̄: ly
animal staret determinate & significaret q̄ aliqd̄ animal ē
omnis homo: q̄d est falsum: ymo quibz haberet dubitare
illam cuz p̄poneret: querendo an ly omnis teneretur ca/
thegorematice vel synca^{cc} q̄d est contra oēm moduz lo/
quēdi tam modernoz q̄ antiquoz. **C**Item sequeretur q̄
duo contradictoria essent simul falsa v̄z omnis hō est aīal
& non oīs homo est animal: ymo simul vera vt tu es hō
& tu non homo posito q̄ ly non caderet supra p̄dicatū:
ipsa enim tunc significaret q̄ tu homo non es q̄ est verū.
Item sequeretur q̄ in ista p̄pone: oīs hō ē aīal: ly hō pos/
set stare confuse ly aīal p̄fuse & distributivē ex quo ly oīs
est actus anime & ita potens est ipsa aīa a parte subiecti si/
cut a parte p̄dicati: dico ergo q̄ quando aīa ponit termi/
num distributivū a parte p̄dicati nō potest facere quin
cathegorematice teneatur: q̄: non potest per ipsuz copulā
determinare precedentē. Sed q̄ ipsū p̄ponit toti p̄poni
non potest facere quin cadat sup̄ verbū principale. Ideo
non p̄t facere quin syncathegorematice teneat̄: aīa. n. in
hoc est libera facere signum distributivū stare cathegore/
matice aut syncathegorematice q̄: p̄t ipsum p̄ponere v̄l